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Úvod
V pojištění odpovědnosti motorových vozidel jsou pojistníci rozdělováni do

tarifních tříd pomocí základních informací o řidiči a vozidle. Po tomto prvotním,
neboli apriorním rozdělení bývá pojistné dále upravováno pomocí systému bonus-
malus. V tomto systému je výše pojistného každý rok upravována pomocí přirážek
(malusů) a slev (bonusů) podle počtu škod nahlášených řidičem v minulém roce,
případně podle počtu měsíců beze škod.

Výsledná výše pojistného se stanovuje relativně vůči pojistnému v základní
úrovni, do které jsou zařazováni noví pojistníci. Ve většině systémů však pojistné
nezáleží na výši těchto škod. Při nízké výši škody tedy řidiči neuplatňují nárok
na pojistné plnění, aby nebyli pro následující období zařazeni do bonusové třídy
s vyšším pojistným. Tento jev se nazývá „hlad po bonusu“.

Cílem této práce je matematicky popsat tento jev na zjednodušeném modelu.
Práce popisuje algoritmus pro volbu optimální retence, neboli hranice mezi tím,
kdy je pro řidiče výhodné nárok na pojistné plnění uplatnit a kdy není. Tento
algoritmus je implementován v softwaru a jsou vypočteny hodnoty optimální
retence ve zjednodušeném systému s předem danými parametry založeném na
podmínkách jedné české pojišťovny. Diskutován je vliv stávající bonusové třídy na
hodnotu optimální retence a také vliv počtu již nahlášených nehod v současném
roce.

Práce je rozdělena na tři kapitoly. V první kapitole je zaveden použitý model
pro počet a výši škod. Ve druhé kapitole je popsán teoreticky systém bonus-
malus, jev zvaný hlad po bonusu a Lemairův algoritmus pro volbu optimální
retence. Ve třetí kapitole byly spočítány teoretické hodnoty optimální retence
s pomocí algoritmu implementovaného v programu Wolfram Mathematica.
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1. Model pro počet a výši škod
V této kapitole se budeme věnovat základním principům pojištění motoro-

vých vozidel a zavedeme model pro počet a výši škod. Definice a značení budou
vycházet z práce Denuita a kol. (Denuit a kol., 2007)

1.1 Tarifní třídy a proměnné
Pro stanovení pojistného bývají pojistníci rozdělováni do rizikových tříd, ve

kterých všichni pojistníci patřící do stejné třídy platí stejné pojistné. Pro po-
jišťovnu je důležité, aby toto rozdělení co nejvíce odpovídalo reálnému riziku
pojistníků - aby byly tarifní třídy co nejvíce homogenní a bylo možné vytvořit
realitě odpovídající model s jednotným rozdělením počtů a výší škod. Apriorní
klasifikace bývá dosahováno podle tarifních proměnných - základních informací
o pojistnících (v pojištění vozidel například věk řidiče, technické parametry vozi-
dla) s pomocí zobecněných lineárních modelů. Pro takové třídy lze poté odhadovat
počty a výše škod s pomocí vhodných statistických modelů.

V této práci budeme uvažovat pouze jednu základní tarifní třídu se stejnými
tarifními proměnnými, pro kterou zavedeme model pro počet a výši škod a poz-
ději zavedeme také stupnici bonus-malus. V této třídě mají všichni pojistníci
stanovené stejné apriorní, základní pojistné.

Základní pojistné může být dále upravováno stanovením relativního pojist-
ného r, takže pojistníci platí r% násobek základního pojistného. V této práci
bude relativní pojistné záviset na počtu nahlášených škod.

1.2 Model pro počet škod
Počet škod řidiče během roku označíme N . Jedná se o náhodnou veličinu.

Pro počet škod používají Denuit a kol. (2007) i Park a kol. (2018) poissonovský
model. V této práci budeme předpokládat, že roční počet škod i-tého řidiče má
Poissonovo rozdělení s náhodným parametrem Λ.

Pravděpodobnost, že řidič nahlásí právě n škod za předpokladu, že náhodný
parametr Λ = λ tedy bude

P(N = n|Λ = λ) = λn

n! e−λ, n = 0, 1, . . . (1.1)

Primární rozdělení Λ je rozdělení gama s hustotou běžně definovanou pro
parametry a > 0, p > 0 jako

f(x|a, p) = ap

Γ(p)xp−1e−axI(0,∞)(x), x ∈ R.

reparametrizovanou podle střední hodnoty p/a = ξ a p = ν jako

f(y|ξ, ν) = 1
Γ(ν)

(︂ν

ξ

)︂ν
yν−1exp

(︂
−yν

ξ

)︂
I(0,∞)(y), y ∈ R. (1.2)

Toto rozdělení má tedy střední hodnotu ξ a rozptyl ξ2/ν.
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Za těchto podmínek je nepodmíněné rozdělení počtu škod Ni i-tého řidiče
negativně binomické. Pravděpodobnostní funkci odvodíme jako

P(N = n) =
∫︂ ∞

0

yn

n! e−yf(y)dy, n = 0, 1, . . .

kde f(y) je hustota primárního gama rozdělení a tedy

P(N = n) = 1
Γ(ν)n!

(︂ν

ξ

)︂ν
∫︂ ∞

0
yn+ν−1exp

(︂
−yν

ξ
− y

)︂
dy.

Použijeme substituci

z = y
(︂ν

ξ
+ 1

)︂
, dy = ξ

ξ + ν
dz, y = ξ

ξ + ν
z

a nyní získáme

P(N = n) = 1
Γ(ν)n!

(︂ν

ξ

)︂ν
∫︂ ∞

0

(︂ ξ

ξ + ν
z
)︂n+ν−1

exp(−z) ξ

ξ + ν
dz

= 1
Γ(ν)n!

(︂ν

ξ

)︂ν(︂ ξ

ξ + ν

)︂n+ν
∫︂ ∞

0
zn+ν−1exp(−z)dz⏞ ⏟⏟ ⏞

Γ(ν+n)

A navíc jelikož n! = Γ(n + 1), můžeme hustotu zapsat jako

f(n|ξ, ν) = Γ(ν + n)
Γ(ν)Γ(n + 1)

(︂ ξ

ν + ξ

)︂n(︂ ν

ν + ξ

)︂ν
, n = 0, 1, . . .

Což je hustota negativně binomického rozdělení se střední hodnotou ξ a roz-
ptylem ξ + ξ2/ν.

Jelikož se však většina práce bude zabývat popisem chování jednoho kon-
krétního řidiče, bude pro modelování ročního počtu škod používáno Poissonovo
rozdělení s daným parametrem jako v 1.1.

1.3 Model pro výši škod
Jelikož v našem modelu pojistníci nahlašují pojišťovně jen některé škody v zá-

vislosti na jejich výši, budeme potřebovat také model pro výši škod, neboli škodní
severitu. Jen s jeho pomocí budeme moci rozlišovat škody nahlášené a nenahlá-
šené, jelikož pravděpodobnost nahlášení škody záleží na její výši.

Denuit a kol. (2007) používá logaritmicko-normální rozdělení pro škodní se-
veritu. Oproti tomu Park a kol. (2018) používá regresní model založený na gama
rozdělení a inverzním normálním rozdělení. My použijeme gama rozdělení repa-
rametrizované stejně jako v 1.2. Parametr ξ tedy bude odpovídat odhadnutelné
střední hodnotě výše škody a parametr ν bude určen tak, aby měla výsledná
funkce vhodnou šikmost a rozptyl. Budeme také předpokládat, že počet a výše
škod jsou na sobě nezávislé.
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2. Hlad po bonusu v BMS
V této kapitole se budeme věnovat teoretickému popisu systémů bonus - malus

a jevu zvanému hlad po bonusu. Definice a značení budou opět vycházet z práce
Denuita a kol. (Denuit a kol., 2007)

2.1 Systém bonus - malus
Rozdělení pojistníků do tarifních tříd podle tarifních proměnných nedokáže

zohlednit mnoho důležitých faktorů a výsledné rizikové třídy jsou stále poměrně
heterogenní. Systémy bonus-malus jsou využívány pro další homogenizaci tříd
především v pojištění odpovědnosti z provozu vozidla. Tyto systémy penalizují
pojištěnce odpovědné za jednu nebo více nehod přirážkami (malusy) k pojistnému
a odměňují pojištěnce kteří nehlásí žádné nehody slevami (bonusy). Podle počtu
škodních událostí se poté každoročně upravuje výše pojistného. Tyto systémy
mají za cíl lépe vyhodnocovat individuální rizika.

V praxi se bonus-malus stupnice skládá z konečného počtu úrovní, z nichž
každá má své vlastní relativní pojistné. Noví pojistníci jsou zařazeni na určitou
úroveň. Po každém roce se posouvají nahoru nebo dolů podle pravidel přechodu
a podle počtu jejich pojistných událostí. Pojistné se poté určí jako součin rela-

[…]

M4 14 3,0170 2,1781 0
M5 15 3,0683 1,4196 0
M6 16 3,0502 0,6956 0
M7 17 2,9756 0 0
M8 18 2,1816 0 0
M9 19 1,4237 0 0
M10 20 0,6979 0 0

Tabulka 3.2: Výsledné hodnoty optimální retence vyjádřené relativně k základ-
nímu pojistnému pro různé hodnoty počtu již nahlášených nehod m.

Příklad. Předpokládejme, že základní pojistné dané tarifní třídy bylo stanoveno
na 3000 Kč. Hladina optimální retence se nachází maximálně na 3,0683-násobku
ročního pojistného. Pro pojistníka v této tarifní třídě je tedy výhodné hlásit
jakékoliv škody převyšující 9205 Kč, podle jeho úrovně v systému a počtu již
nahlášených pojistných událostí někdy i škody nižší. Naopak škody nižší než
3000 Kč ∗ 0,3887 = 1166 Kč se mu vyplatí hlásit pouze v případě, že již v tomto
roce nahlásil dostatek nehod na to, aby skončil příští rok v nejvyšší možné třídě.

Konvergence k optimálnímu řešení byla u všech výpočtů velice rychlá. Již vý-
počet první iterace se od výsledku lišil pouze v jednotkách procent. Pro dosažení
hodnot stejných po zaokrouhlení na 5 desetinných míst byly dostačující 4 iterace.
Když mělo být dosaženo hodnot, které Mathematica vyhodnotí jako sobě rovné,
bylo třeba několik desítek iterací.

Můžeme si všimnout, že nejvýše mají tuto hranici třídy malusové kromě ně-
kolika posledních. Je to z toho důvodu, že malusy navyšují pojistné rychleji než
bonusy. Nejvyšší třídy však mají nízké hladiny optimální retence. Tito řidiči mají
totiž vysokou pravděpodobnost, že v těchto vysokých třídách zůstanou i v příštích
letech.

V případě, že řidič již nahlásil v tomto roce dostatek nehod pro přesun do
nejhorší třídy, může dále nahlásit jakoukoliv další nehodu, jelikož se mu to na
pojistném neprojeví, jeho optimální retence je tedy nulová. Toto je jeden z rozdílů
našeho zjednodušení na -1/+3 oproti systému bezeškodní doby. Pokud totiž řidič
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nahlásí další nehodu, do bezeškodní doby se mu započítá vždy. V našem systému
se další nehoda v nejnižší třídě již neprojeví.

Hodnoty pro různé počáteční hodnoty m jsou si podobné, řidič se při nějakém
počtu již nahlášených nehod chová podobně jako kdyby rok začínal již ve třídě
min(ℓ+3m, s). Hodnoty pro m = 1 a m = 2 jsou stejné, jen posunuté. Vypočtené
hodnoty se mírně liší nejspíše kvůli zaokrouhlovací chybě při numerickém výpočtu.
Hodnoty pro m = 0 jsou ale jiné, jelikož v tomto případě má řidič ještě možnost
kromě různé úrovně malusu získat bonus a tedy je jeho ztráta při nahlášení
pojistné události vyšší. Z toho důvodu jsou hodnoty optimální retence vyšší než
by byly pouze posunuté hodnoty.

Nízké hodnoty se kromě tříd s nejvyšší přirážkou nachází také u nejnižších tříd
s nejvyšším bonusem. V těchto třídách má řidič vysokou pravděpodobnost, že se
i přes nahlášenou škodu brzy dostane do nejvyšší třídy s maximálním bonusem.
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Závěr
Cílem práce bylo popsat jev zvaný hlad po bonusu a postup pro volbu opti-

mální retence včetně výpočtu pro zvolený systém. Práce nejprve zvolila model pro
popis systému povinného ručení, kde počet škod má Poissonovo rozdělení a jejich
výše má gamma rozdělení.

Pro výpočet úrovně optimální retence byl zvolen Lemairův algoritmus, který
byl implementován v programu Wolfram Mathematica. Tato implementace umož-
ňuje efektivní výpočet optimální retence pro různé hodnoty jednotlivých parame-
trů a různé bonus-malus systémy.

Byl určen konkrétní bonus-malus systém včetně parametrů založený na sys-
tému pojišťovny Uniqa. Systém byl mírně zjednodušen, jelikož zavedený teore-
tický model nepracuje s bezeškodní dobou jako české systémy pojištění, ale s pře-
chodovým pravidlem založeným pouze na počtu škod v daném roce. Pro tento
systém byly také zvoleny konkrétní hodnoty parametrů. Výsledkem výpočtu jsou
hodnoty optimální retence v závislosti na momentální úrovni v systému bonus-
malus a na počtu nahlášených nehod dříve v tomto roce.

Pokud pojistník v současném roce nahlásil již alespoň jednu nehodu, pak se
systém chová pro každý počet již nahlášených nehod stejně, ale je posunutý o tři
třídy níže za každou již nahlášenou nehodu. Proto výpočet proběhl jen pro počet
nehod již nahlášených v tomto roce rovný nule až dvěma.

Bylo zjištěno, že nejnižší hodnotu optimální retence mají nejvyšší (malusové)
a nejnižší (bonusové) třídy. V případě, že pojistník již nějaké škody v současném
roce nahlásil, je hodnota optimální retence pro nejvyšší třídy dokonce nulová. To
je v případě, kdy pojistník již způsobil tolik nehod, že bez ohledu na další bude
příští rok zařazen do nejvyšší třídy. V takovém případě se mu již vyplatí nahlásit
jakoukoliv škodu.

Naopak nejvyšší hodnoty optimální retence jsou převážně v nižších malu-
sových třídách, při vyšším počtu již nahlášených nehod kolem základní třídy.
Například řidiči, který ještě v tomto roce nenahlásil žádnou nehodu a nyní se
nachází ve třídě M4 až M6 se nevyplatí hlásit škody i ve výši trojnásobku svého
pojistného.
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