POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název: Hlad po bonusu v pojištění motorových vozidel

Autor: Eliška Povolná

SHRNUTÍ OBSAHU PRÁCE

Práce se zabývá systémy bonus-malus používanými v pojištění odpovědnosti z provozu vozidel pro úpravu tarifního pojistného na základě předchozího škodního průběhu jednotlivých řidičů. Popisuje jev zvaný "hlad po bonusu", který u systémů, kde je pojištěný řidič zařazen do bonusové třídy v závislosti na počtu nehod nahlášených v předchozím roce, nastává, pokud řidiči nehlásí škody malého rozsahu, aby se vyhnuli zvýšení pojistného pro další období. Práce dle literatury popisuje Lemairův algoritmus pro stanovení optimální retence - hranice pro výši škody, kterou řidič ještě nenahlásí, v závislosti na aktuální bonusové třídě a počtu dosud nahlášených škod v daném roce. V praktické části práce je tento algoritmus implementován pro konkrétní příklad přechodových pravidel a zvolené parametry gama rozdělení výši škod a Poissonova rozdělení počtu všech nastalých nehod.

CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE

Téma práce. Téma práce vychází z aplikace známé teorie na konkrétní model využívaný v pojistné praxi. Zadání práce považuji za splněné.

Vlastní příspěvek. Vlastním příspěvkem je praktická implementace Lemairova algoritmu v třetí kapitole a v teoretické části pak odvození v Tvrzení 1 na straně 13, které zdůvodňuje proč lze v případě výši škod s gama rozdělením, provádět výpočty optimální retence s jednotkovou hodnotou základního pojistného a jednoduše pak získané výsledky modifikovat pro libovolné základní pojistné.

Matematická úroveň. Matematická úroveň textu je spíše průměrná, zpracování mohlo být věnováno více času a úsilí.

Práce se zdroji. Použité zdroje jsou v práci řádně citovány.

Formální úprava. Formální i jazyková úroveň je vyhovující.

ZÁVĚR

Práci doporučuji uznat jako bakalářskou.

RNDr. Lucie Mazurová, Ph.D.

KPMS MFF UK

29.8.2022